
na co si našetřete zítra
10.00 / LDO - ZUŠ Zlín / Martin Dominik Polínek: MUZICOOL 
/ 6. soutěžní

15.00 / Divadlo bez střechy Vyškov / Dea Loher: MODROVOUS 
- NADĚJE ŽEN / 7. soutěžní

20.00 / Divadelní spolek Kroměříž / Hadar Galron: MIKVE / 5. soutěžní

22.00 / Bowling City Kojetín / IV. DIVADELNÍ CANDRBÁL

aneb kdo šetří, má za tři Koječáky 
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najdi pět rozdílů
aneb Košík pro Sokolovo

theater poetry

džouk
Maruška Němečková peče doma koláče a jak je tak skloněná

nad troubou, najednou se ve dveřích objeví Franta.
Když ji tak vidí v té poloze do L, přiskočí k Marušce a začne ji

zezadu oťapkávat. Maruška se narovná a ledabyle prohodí:
„Ty jsi tak blbé, jak ti naši chlapi v divadle.“

Sedí Svača sedí
Do sklenice hledí,

Čeká, snad už nedoufá
Jednou za čas zazoufá.

O třetí ranní
Nejde nám psaní
Říkáme si - zítra

Začneme hned zjitra.

Sedí Svača sedí,
Pobízí a ponouká 

Tu se směje, tu si brouká
Na hodiny smutně kouká.

V hodinách pozdních
Není nouze o smích

Připíšem si na konto, 
Že děláme aspoň to…
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aktuální deník koječáka
 Milý deníčku, 

 druhý den na Sokolovu byl vcelku pestrý. Hned z rána se opakovala 
podobná situace jako z loňska - přišla nějaká paní z rozhlasu a zeptala se Svači, jestli 
neví, kde je Hana Svačinová, protože by potřebovala informace ohledně nějakého 
projektu. To už nám přišlo fakt divny, že si ti lidi ani po letech nedělají srandu 
z někoho jiného. Mezitím ve všech místnostech Sokolovny probíhala velká pátrací 
akce po červeném kýblu s mopem – všechny osoby, co s ním měly v posledních 
dnech co dočinění ale vypověděly, že o něm vůbec nic neví. Nakonec se ukázalo, 
že byl zastrčený v koutě na jevišti, kde do něj divadelníci zahazovali vajgle, takže 
neutekl z rozhořčení, že s ním tady všichni jen vytírají, ale zjevně proto, že byl 
nedokouřenej, stejně jako loni Šíra. 

 Také jsme zrealizovali, že letošní číslo Koječáku se nemusí vypořádávat 
s obvyklými Zdenálovými kritickými poznámkami. Poté, co se přiznal, že prý ani 
nemá čas ty výplody číst, řekl, že šavle, na které jsme se v tisku opět toužili zaměřit, 
jsou podle jeho slov v pořádku a doufá, že žádná během přehlídky neupadne. 
Od důvěryhodného zdroje máme také informace, že Zdenál letos dostal i nové 
žárovky značky Osram a taky stínítka, ale to nevíme, k čemu je.

 V dopoledních hodinách se k nám také do redakce zastavila paní, kterou 
zajímalo, jestli už vyšel ten nové Koječák, protože do něj včera večer její manžel 
dělal rozhovor. Šíra sice včera v noci tvrdil, že není opilej a že už žádny další 
materiály do čtvrtečního časopisu nemá, ale potom teda nechápeme, proč jsme ráno 
měli aspoň tři stížnosti, že jsme neotiskli slibované články. Pak se stavila Zuzka 
Zifčáková s manželem a Jitku pozdravila stylem jí vlastním: „Nazdar datle!“ Tak 
jsme usoudili, že v tom sboru jsou všichni divní a že asi hovoří nějakým jazykem, 
kterému my nerozumíme, protože Svača pak pronesla: „Oni tam spijou navrchu, 
tak se jim to dobře dělá.“ Nikdo z nás doteď neví, co tím myslela.

 Kolem poledne dostal Šíra hlad a začal se ptát po klobásách, které se včera 
ztratily (údajně s tím má něco společného Mara). Svača mu řekla, že jsou pořád 
v lednici, že je sice chtěla už dát psovi, ale jestli chce, ať si je klidně vezme. Pak 
je ale zase už aktivně chtěla vyhodit Alča, takže jsme poznali, že po klobásách se 
člověk na Sokolce opravdu nedovolá. Když už jsme u toho jídla – Svači dneska 
spadlo z chlebíčku vajíčko. A to je na tom chlebíčku, teď nejdražší.

 Začali jsme přemýšlet, jestli má vůbec cenu něco sem psát, když je ta 
internetová válka, která předvídá velkou cenzuru a problémy. Rozhodli jsme se, 
že abychom předešli problémům se zákonem, nebudeme už od zítřka radši psát 
nic. Hlavně ne ty stary keltsky a pedkovsky přísloví. 
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maruščino divadelní kolečko
aneb Poklábos o půl třetí ráno

básničky z petřiné schránky

Divadelní kolečko spočívá v tom, že 
před každým představením uděláme 
kolečko, chytneme se kolem ramínek 
a dáme si nějaké téma písničky, kterou 
zazpíváme, a pak jako kozáček doleva 
doleva, doprava doprava, doleva 
doleva. A to kolečko nám zajistí, že 
ta hra dobře dopadne - nesměj se 
tomu - to opravdu funguje. Protože 
v Žálkovicích kolečko nebylo, protože 
Konečný si nevymyslel kolečko, 
vyprdnul se na to, ale stejně ta hra 
dobře dopadla. No a ve středu se zas 
na to kolečko vyprdnul, ale zpívali 
jsme Tovačov, Tovačov. Holt já už si to nepamatuju, ale pak jsme dali ještě jedno 
kolečko, to původní - „Prší, prší, jen se leje, Bertičko má, co se děje. To já nevím 
pane můj, začínáme přesně v půl.“ To jsme dali ve středu i přes ten Tovačov, který 
teda byl nepřipraven. Totálně. A jak to dopadlo, to jsme viděli. 

Tak zas máme každé ráno
o zábavu postaráno
v médiích to  zase žije
z úplatkářské komedie.

Rozeznat to není sranda
kdopak lže a kde je pravda
kdo nebral a kdo bral více
vzduchem lítaj statisíce.

Rok se dřela policie
ze soudců se jen pot lije
když svoje lži mektá Bárta
a hned po něm pablb 
Škárka.

Nyní své nesmysly točí
postelová drbna Kočí.
Když se lásce oddávala
všechno si to nahrávala.

Jediný z nich čistý není
je mi z toho na  zvracení.
Jaký by byl kurs na sázku
zda odsoudí tuhle chásku?

Tak dlouho se budou 
hádat
dokola se odvolávat
až zazní ta věta známá
"vina není prokázána".

Pak s drzostí v níž jsou 
jistí
budou říkat jak jsou čistí
a aniž se trochu stydí
udělají blbce z lidí.

Všichni spolu drží basu
takže je to ztráta času
začíná z toho být zvyk
říkat Čechám Titanic!
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re-cenzor
Smím tě políbit, než chcípnu?
Soubor: Divadlo Michala Vaňka
               Nový Bor
Autor: Jarek Hylebrant
Režie: Irena Vaňková

Dnes ráno si naštěstí herci vybrali 
mnohem rozumnější čas pro 
zahájení druhého dne festivalu, 
a proto jsme plní elánu a nadšení 
pro napsání dobré recenze. A co 
teprve kdybyste viděli ten úžasný 
rozhovor, který se nám ale nepovedl napsat, protože nám ho určití lstiví a zákeřní 
členové redakce vyfoukli před nosem. Ale ne že bychom se chtěli mstít. Takoví my 
rozhodně nejsméé. Jé ale teď nám Zdenál přinesl moc dobré tousty, tak z té úžasné 
a skvělé recenze možná taky nic nebude. 
Takže rychle a stručně. Zahráli tu z Nového Boru (Mara podotýká, že je tam nejlepší 
šachový klub v ČR), bylo to o takových těch básnících, kteří v devatenáctém století 
štvali celou Paříž. A zůstali nepochopeni nejen tehdejší literární kritikou, ale také 
některými studenty kojetínského gymnázia. Podle mého blonďatého názoru ale 
herci předvedli naprosto úžasně, skvěle a perfektně, dokonale a nádherně famózní 
výkon. Kdyby básníci ještě žili, určitě by jejich dílo ocenili. Možná by jim i slzička 
ukápla. Já osobně jsem teda na konci trochu brečela. Ještěže tam se mnou byl Mara. 
Aspoň mě měl kdo utěšovat. Teď tady plive cibuli z toustů po kolemjdoucích, místo 

aby mi pomohl něco smysluplného 
napsat… 
Já, já vám to prostě musím říct. Od 
první hodiny literatury, kdy jsem se 
dozvěděla o prokletých básnících, 
bylo mým snem nahlédnout do jejich 
života a pochopit jejich duše. A teď 
se mi díky této hře sen splnil. Jsem 
okouzlená a nadšená. Proto děkuji 
hercům za jejich skvělé výkony. 
A mám ještě poslední otázku: „Smím 
vás políbit, než chcípnu?“                                                                                   

Anet Baierová

aneb Včera jsme viděli
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poklábos s...
...diváky o přestávce
Paulína Hauerlandová
Co říkáš na dnešní představení? Líbí se ti?
Ano, hodně se mi líbí, žánr je dobře zvolený.
Co tě na něm nejvíce zaujalo?
Zaujalo mě jak to dokázali ztvárnit a ty dramatické 
scény.
Chystáš se jít ještě na nějaké další představení?
Určitě o tom přemýšlím, pokud by ještě někdy hrál 
Milan Ligač, ale možná navštívím i jiné představení 
v rámci Divadelního Kojetína.
Který žánr preferuješ?
Tak dnešní drama mi vyhovuje, ale třeba takové komedii také neodolám. 
Co očekáváš od návštěvy divadelního představení? Přináší ti to něco?
Určitě mi to něco přináší, mám divadlo ráda a je to pro mě takové kulturní 
oživení.
Film nebo divadlo? Určitě divadlo.
S kým nejčastěji navštěvuješ divadlo? S kamarády.
Dole nebo nahoře? Dole!

Vojta Pavlík
Co říkáš na dnešní představení? Líbí se ti?
Líbí se mi tento žánr, už jsem jednou něco podobného 
viděl. A líbí se mi to, protože mám rád divadlo… 
Vždy je to kulturní zážitek.
Co tě na něm nejvíce zaujalo?
Líbilo se mi podání herců a vůbec celé ztvárnění.
Chystáš se jít ještě na nějaké další představení?
Pokud bude příležitost…
Film nebo divadlo? A který žánr?
Radši mám divadlo, a žánr komedii, protože tu mám nejradši - moc rád se směju.
A jaké volíš oblečení? 
Když jdu někam na amatérské divadlo, oblékám se spíše ležérně, ale pokud jdu do 
většího divadla, tak určitě oblek.
 

S kým nejčastěji navštěvuješ divadlo? S kámoškou nebo s děckama ze třídy.
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Jarek Hylebrant
                             a Michal Vaněk
Jak dlouho jste nacvičovali tuhle 
hru?
Oba: To bylo let, bylo to drama. Asi 
dva roky, protože jsme prostřídali 
hodně héreček. Celé to bylo hodně 
komplikované. Začali jsme zkoušet 
někdy v roce 2005 a premiéra byla 
v roce 2008, ale to hlavně proto, že jsme 
hledali schopnou herečku. Prostřídali 
jsme celkem čtyři. Ale strašně se nám to čekání vyplatilo. Sami jste viděli, že ta 
hra je dosti komplikovaná. Jsme rádi, že jsme to neuspěchali a nenacvičili za dva 
měsíce, jak se to někdy dělává. Teď nacvičujeme nové představení a shodli jsme 
se, že nás nejvíce baví hlavně to zkoušení. Asi jsme to dost cíleně zdržovali, aby 
ta premiéra byla co nejpozději, protože nám spolu bylo na zkouškách moc dobře. 
- Mohli jste vidět na projekci, jak Jarek kutálí sudy, tak to mu trvalo strašně dlouho, 
než se to naučil.
Jakým způsobem se učíte text?
Jarek: Mně se to nejlépe učí, když jsem ve stresu. Když už je opravdu za pět dvanáct 

Pavla Padrtová
Co říkáte na dnešní představení? Jak se vám líbí?
Je to úžasné. Mám ráda prokleté básníky, takže je to 
pro mě velmi příjemné představení - příjemné téma.
Co očekáváte od návštěvy divadelního představení? 
Přináší vám to něco? 
Tak určitě mi divadelní představení něco přináší, 
protože mým tajným životním snem bylo stát se 
herečkou. Obdivuju jejich herecké výkony na pódiu 
a hrozně se mi líbí zvolené téma. Já mám prostě divadlo 
hrozně ráda, je to důležitá součást mého života. 
Film nebo divadlo? 
Tak to je těžké rozhodování, protože s partnerem máme oba rádi filmy i divadlo, 
takže by záleželo na výběru žánru. 
A jaké volíte oblečení?
Já jsem zastánkyní toho, že by se do divadla mělo chodit ve slušném a společenském 
oblečení. V divadle neuznávám džíny a podobné oblečení. 
Dole nebo nahoře? (smích) A čeho se to jako týká…? Tak nahoře.

...herci po představení
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a kolega mi zavolá, že zítra jedeme hrát do Kojetína, tak si řeknu, že už je opravdu 
čas se na to podívat. Pro mě je nejhorší, když mi někdo strčí do ruky text a řekne 
mi: „Tady to máš, za dva měsíce to měj naučené.“ Normálně to spíš hodím do 
šuplíku a najdu to až pár dní před premiérou.
Michal: Opravdu to jinak nejde. Ale na to, jak dlouho jsme to nacvičovali, tak by 
bylo celkem smutné, kdybychom si ten text nezapamatovali. 
Spojuje vás něco s prokletými básníky?
Michal: Prastrýček z třetího kolena...
Jarek: Ne, dali jsme si týden na to, abychom vymysleli nějakou hru, a náhodou 
jsme se po tom týdnu shodli na tomhle. A to jako vážně nelžeme. Já mám doma 
knížku s prokletýma básníkama, tak jsem byl velice rychle rozhodnut.
Jak jste dnes byli spokojeni s publikem?
Jarek: Dnes bylo publikum velice emociální. Vždy čekáme, jak bude připraveno 
zhlédnout toto dílo a proniknout myšlenkami do děje, a dnes bylo opravdu 
připravné. I kdybych řekl třeba „prostěradlo“, tak by je to dostalo. Je to zvláštní.

Stala se vám při nějakém představení nějaká trapná scéna?
Jarek: Jó, ty jsou na denním pořádku, i dnes jich bylo hodně, ale divák nepozná, že 
to tam nepatří. Je důležité umět improvizovat. Ale nedávno se nám stala taková 
příhoda v Praze. Byla tam taková rozviklaná židle. Ještě jsem na ni Míšu upozornil, 
aby se nic nestalo, ale když jsem si na ni při jedné scéně sedl já a zvedl ruce nad 
hlavu, tak praskla a já se poroučel k zemi. Kolegové zadržovali záchvat smíchu, 
tým techniků nemohl nic dělat a já se válel mezi těmi třískami. Nikdo z diváků nic 
nepoznal. Ale po představení mi psala nějaká ctitelka, jak se jí představení líbilo 
a ptala se, jestli to nebolí, když v každém představení takhle padám ze židle. Musí 
to být hodně namáhavé.
A poslední otázečka: přijedete i příští rok?
Michal: No, když budeme pozváni, tak určitě. Hrálo se nám tady moc dobře. Určitě 
se budeme těšit.

Pokrevní bratři
Soubor: DS Brnkadla ASpol. Brno 
Scénář a režie: Petra Rychecká

Divadelní soubor Brnkadla ASpol. z Brna přivezl na přehlídku inscenaci na podkladě  
románu Ingvara Ambjörsena Pokrevní bratři. Odborná porota ocenila vlastní 
dramatizaci textu, herecké zaujetí všech představitelů včetně velmi detailního 

re-cenzor
aneb Včera jsme viděli
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a na skutečnosti založeného 
ztvárnění mentálního postižení 
hlavních hrdinů a nápadité 
proměny hlavního scénického 
prvku – kovové palandy na 
kolečkách. Konstatovala, že 
rezervy inscenace spočívají 
v navozování divadelních situa-
cí a jejich dotahování v přesnější 
práci s divadelním prostorem 
 a v jasnějším výkladu a zpracování 
rozštěpení postavy Ellinga do 
dvou rolí - vypravěčské a aktivní. 
Lektoři odborné poroty také 
doporučili souboru inscenaci především v jejích epických polohách významně 
zkrátit.                                                                                                                     Akrastan

poklábos s...
...herci po představení

Jirka Střípek
Hrajete tady poprvé? Jak se vám v Kojetíně líbí?
Přesně nevím, po kolikáté tady hraje soubor, ale 
v tomhle složení jsme tady druhým rokem. Vloni to 
bylo s nesoutěžním představením Kabaret Moskva. Líbí 
se mi tu hodně, je tady moc přátelská atmosféra, zatím 
nikde jinde nás neuvítali tak po domácku, v normálním 
oblečení, se slivovicí, což je super… Vynikající. A jsem 
nadšený z občerstvení v zákulisí.
Jak jste se dostal k divadlu?
Já mám už od mládí chuť ukazovat se před lidmi, takže jsem už od střední školy 
hledal nějakou možnost, jak si to splnit. Ale uplatnění jsem našel až tady v tomto 
souboru.
Proč jste si vybrali právě tuhle hru?
S touhle hrou přišla naše skvělá paní režisérka Petra Rychecká, kterou máme 
všichni moc rádi, takže jsme s tím nadšeně souhlasili. Ale je to hlavně její nápad 
a její práce. 
Máte něco společného s postavou, kterou hrajete?
Já osobně doufám, že moc ne, ale spousta kamarádů tvrdí, že ano. No a jak se 
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mi role hraje... Není to pro mě úplně snadné, protože hraju člověka, který často 
dostává záchvaty a nedokáže se ovládat, zatímco ve skutečnosti se snažím žít spíše 
ukázněně a působit jako vzor.

Zkoušel jste někdy psát poezii?
Možná někdy dávno, na základní škole, ale vůbec se mi nedařilo, takže jsem toho 
nechal.
Co očekáváte od poroty?
Tak minulý rok nám řekli, že jsme punkoví herci. Nevím, jestli to chci slyšet znovu, 
možná ano, možná ne…

Křížový výslech
Tepláky vs. rifle?  Tepláky.
Rohlík vs. chleba?  Rohlík.
J. Roberts vs. A. Jolie?  Nejlíp obě.
Nahoře vs. dole? Dole.
Panna vs. orel? Panna.

...s diváky po představení
Eva Řezáčová, Božena Novotná, 
Marie Oulehlová 
Jak se vám líbilo představení.
Rozhodně to nebylo špatné. Byly jsme 
překvapeny.

A jak překvapeny?
No, nedá se to vyjádřit tak hned, 
budeme si to muset nechat projít 
hlavou. V každém případě se jednalo 
o těžkou hru k pochopení, člověk si 
takovou hru musí zažít. Já myslím, že 
herecké výkony byly výborné.

Vy jste dříve také hrávaly v Hanácké scéně, že ano?
My jsme starý herky (smích), který od začátku hrály.

Pustily byste se do takého typu hry?
Určitě ne. Na takovou hru musí být opravdu zdatní herci, dobrá režie. Ale je 
pravdou, že jsme zakládající členky Hanácké scény z roku 1949, a tenkrát jsme se 
souborem hrávaly taky těžké hry, ovšem poplatné jiné době. Od každého něco. 
Naší parketou byly veselohry, ale sem tam jsme si střihly i drama. Čtyřikrát jsme 
se dokonce zúčastnily Jiráskova Hronova.
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Alena Kristová
Jak se vám představení líbilo?
Velmi, mám ráda takovýto typ psychologických 
her. Ale nejedná se, bohužel, o komedii, jak uvádí 
propagační leták. 
Co říkáte tomu, že jednu postavu hráli dva lidé?
To byla taková představa jeho svědomí.
Zahrála byste si v takové hře?
Ne, určitě ne, vůbec nemám herecké sklony.

re-cenzor
aneb Včera jsme viděli
Ať žije Bouchon!
Soubor: Divadlo Brod
               Uherský Brod
Autor: Jean Dell,
            Géreld Sibleyras
Režie: Roman Švehlík

Ať žije Bouchon je 
populární současná 
francouzská komedie na 
aktuální téma. Odtrženost 
bruselské administrativy 
od skutečnosti umožní 
starostovi bezvýznamné 
francouzské obce 
„zachránit“ ji před 
nezaměstnaností a úpad-
kem zneužíváním unijních dotací. Divadlo Brod z Uherského Brodu tuto absurdní 
komedii ústící ve vyhlášení nezávislé republiky Bouchon a dokonce ve vyhlášení 
války pojalo jako bláznivou satirickou komedii. Porota ocenila aktuálnost 
dramaturgie, doporučila však souboru důkladnější provázání jevištní akce 
s vlastní situací hry a s jejími důsledky tak, aby se herci neocitali v prostoru, ve 
kterém jsou odkázáni na improvizace a vytváření druhotných divadelních situací. 
Doporučila také souboru soustředit se na temporytmus představení narušovaný 
navíc na kojetínském jevišti technicky váznoucími předěly.

Akrastan
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poklábos s...
...režisérem Švehlíkem po představení

Jak se vám líbí v Kojetíně na přehlídce? 
Líbí se nám tady moc, hrajeme tu už poněkolikáté, takže 
to tady známe a víme, co můžeme čekat od diváků 
a i dnes se ukázalo, že jsou velmi vstřícní.

Jak dlouho zkoušíte tuto hru?
Hráli jsme teprve podruhé, premiéra byla na Silvestra 
v Uherském Brodě. Od té doby jsme nehráli a představení 
máme naplánována teprve od dubna. 

Jak se vám hra zkoušela? Poslouchali vás herci? 
To jsou velmi těžké otázky. Poslouchat samozřejmě musí, ale tato inscenace je hodně 
o rytmu a soustředěnosti, což nemůžu ovlivnit. Třeba zrovna dnes si myslím, že 
ten rytmus v první polovině obrovským způsobem spadnul. Nevím, čím to bylo, 
možná únavou. Tím, že jsme hráli večer a herci mají za sebou náročný den. Takže 
s výkonem dnes nejsem na sto procent spokojen. Ale v té druhé polovině se snažili 
to dotáhnout. 

Proč jste si vybrali právě tuto hru?
Tak kromě tady této hry máme ještě Tulení ženu, což je vážná hra, chtěli jsme tedy 
něco veselejšího. Neradi vybíráme jen jednoduché konverzační komedie, ale tahle 
nás docela nadchla, hlavně kvůli tématu EU. Také jsme si nebyli jisti, zda EU do 
premiéry ještě vydrží.

Jak jste se dostal k režii?
Mám vystudovanou teatrologii. K hraní jsem se dostal přes loutkové divadlo. Na 
jevišti se objevuji nerad, vyhovuje mi schovávat se za loutky. A od toho jsem se 
dostal k režii. Na té je špatné zase to, že do hry nemůžete v jejím průběhu nijak 
zasáhnout. Jako herec když cítíte, že se něco nedaří, tak to představení můžete ještě 
zachránit, ale z režie můžete ovlivnit jen otevírání opony a světla. 

Co očekáváte od poroty?
Určitě výtku. Hlavně za tu první polovinu, protože porotci i diváci určitě poznali, 
že něco není, jak by mělo.

Co byste udělal, kdybyste měl vlastní stát?
Byl bych diktátorem.
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poklábos s...
...diváky po představení

Markéta Procházková
Jak se vám líbí představení?
Je velice zajímavé, protože se zabývá aktuálním tématem 
korupce. Líbí se mi pojetí celé této hry. Mám velice ráda 
komedie, protože mě dokáží vždy pobavit a rozveselit. 
Uvolní napjaté situace.

Jak se vám líbí výkony herců, jejich kostýmy atd.?
Jsou pěkné, i kulisy dodávají celému představení ten 
správný ráz.

Nahoře nebo dole?
Nahoře nebo dole? No asi na hoře.

Ivana Raclavská
Jak se vám líbilo dnešní představení?
Dnešní představení mě dosti zaujalo, protože komicky 
ztvárňuje dnešní stav. Opravdu se mi to líbí. Komedie 
celkově mám ráda, proto jsem dnes tady.

Co říkáte na výkony herců a provedení kulis?
Je to opravdu pěkné.  Představení je celé krásně 
nachystané.

Co si myslíte o současném stavu s korupcí?
Nó, tak ta tady byla, je a vždy bude. S tím nikdo nic nenadělá. A herci to pojali 
opravdu „vážně“.

Zezadu nebo zepředu?
Tak na jeviště se většinou díváme zepředu, ale pohled ze zákulisí je také občas 
zajímavý.

Ctěný Jan Raclavský
Jak se ti líbí představení?
Jelikož jsem se na divadlo z Uherského Brodu velice těšil 
a komedie mám rád. Dokáže mě vždy velice pobavit.

Co říkáš jako herec na herecké výkony kolegů?
Zvládají to skvěle. Vše mají pečlivě připravené a vyladěné 
do detailu.
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Co si myslíš o korupci a tomto představení?
Můj názor je stejný jako u většiny lidí, kulisy dodávají ráz chudé vesničky, která 
žádá o grant. No, ale když žádá o grant, tak by mohla vypadat kultivovaněji 
a bohatšejc. (pozn. redakce smích redakce).

Zepředu nebo zezadu?
Rád to střídám.

marovo foto story na pokračování

chlebem - soló - slivovicó
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bulvární lubrika
Milovníci divadla, bojte se!
Už dříve jste se mohli doslechnout, že se na zdejším 
gymnáziu záhadně ztrácejí hodnotné věci. Začali být 
snad studenti obezřetní, a proto se dotyčný zločinec 
rozhodl změnit rajón? 
Plán to byl dobrý, ale ne dosti promyšlený. Náš 
bulvární plátek je všude! Tato fotografie je jasným 
důkazem. Kde jinde by mladý student vzal peníze na 
tak luxusní model?

A do druhé nohy...
No jóó, kojetínští 
křupani. U nich už je 
známo, že chlastají 
první ligu, ať už je to 
při jakékoliv příležitosti. 
Ale že zrovna divadlo?

Chcete mě?
Milá, přítulná fenečka 
hledá mužnou paži, 
o kterou by se mohla 
opřít. No, jen se na 
ni podívejte! Je dobře 

stavěná, už od pohledu mazlivá a hravá. Ale pozor, 
občas kouše! 
Nevhodná partnerka na divadelní představení. 

Bývá z něho nesvá 
a kňučí. 

Křupy křup
Jejich hlasité křoupání se nedalo přeslechnout, 
a tak byli odhaleni. A tento objev může mít ještě 
zajímavé doznění. Stačí jen, aby se členům této 
nejmenované dvojice dostalo do rukou druhé 
vydání Divadelního Koječáku.
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Čtvrtek 15. března 2012
V sobotním odpoledni nás svou návště-
vou, jak už bylo avizováno, poctil Ra-
dim Koráb, známý to herec, moderátor 
a režisér. Na dvouhodinovém semináři 
měl posluchače naučit, jak se stát hercem 
snadno a rychle, a my jsme se byli podí-
vat, jak se s tímto úkolem popral. Po krát-
kém úvodu z historie divadla, kdy jsme 
zavzpomínali například na pana Stani-
slavského, velkého průkopníka metodiky 
výchovy herců, jsme si mohli poprvé vy-
zkoušet roli herce. Našli se i takoví, kteří 
v této chvíli pochopili, že přednáška ne-
bude nic pro ně a vzali nohy na ramena, 
ale ti, kteří zůstali, určitě nelitovali. V prů-
běhu přednášky jsme se několikrát ocitli 
v zubní ordinaci, protože to mělo být 
místo, kde se naše krátké improvizační 

scénky odehrávaly. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavých věcí, které například i ně-
kteří profesionální herci dělají špatně, a co je potřeba udělat pro to, abychom měli před 
publikem úspěch. Určitě bylo velice přínosné, že jsme měli možnost ihned si vyzkou-
šet naučené poznatky v praxi. Radim pojal seminář velmi zábavně, a tak jsme se chví-
lemi všichni za břicha popadali. V závěru nás neochudil o několik vtipných historek 

a trapných situ-
ací, které ve své 
kariéře u diva-
dla zažil. Mys-
lím, že všichni 
účastníci od-
cházeli oprav-
du spokojeni 
a budou se tě-
šit na zítřejší 
druhý seminář, 
který povede 
pan Černín.

radimův semenář
aneb Korábovy zkušenosti
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poklábos s pudly o slonech
aneb s účastníky semináře
Obligátní otázka na začátek. Jak se vám líbil 
seminář?
Helča: Myslím, že to bylo zajímavé.
Zdenda: Mně se líbil moc.

Jak se vám líbil Radim?
Helča: No, je vidět, že má zkušenosti. Tak jsem si 
vždycky říkala, jak my to děláme, jestli to děláme 
špatně, nebo dobře... a tak myslím, že to bylo zajímavý, 
i když já jsem spíš taková, že se nemusím předvádět 
jako asi běžní herci.

Co vás zaujalo nejvíc? Co se vám líbilo?
Helča: Dobré bylo, že jsme si to herectví mohli zkusit, 
což bych normálně asi nedělala.
Zdenda: No, já tady mám dokonce poznámky. Mně 
se líbilo „prohodit slona“, to bylo výborný, a potom 
„pudl prdl pudr“. To bylo nejlepší, vtipný. Ale jako 
jinak se mi samozřejmě líbilo, že jsme si to mohli 
vyzkoušet. Jenom ten seminář mohl být delší, to je 
škoda. Kdyby byl delší, tak by se nám podařilo shodit 
nervozitu, to jsem třeba potřeboval, a kdyby toho 
zkoušení bylo víc, tak by to bylo prostě lepší. Ale zase 
chápu, že je omezenej čas, není to jednoduchý. No a taky byly super připomínky 
k tomu našemu zkoušení od Radima.

A na závěr, proč jste tady? :-)
Helča: Já su herečka, my budeme hrát v neděli poslední soutěžní představení, 
a tak jsme si říkali, že by třeba bylo dobrý se sem zajet podívat, jak takovej seminář 
vypadá.

staré keltské přísloví číslo 1
„Čím víc rumu, tím víc pohody!“
(dvacetinásobně v Křenovicách)
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jak zdenál opravoval heligón
Bylo čtvrteční ráno (ránem rozumějte dopoledne, pozn. red). Ospalá redakce 

Koječáka, holky z bufáče i vrchní velitelství 
Sokolova se pomalu scházeli. Velmi 
pomalu. Jedním z prvních dorazivších 
byl Zdenál a první věc, která ho praštila 
do očí, byl rozbitý heligón. Okamžitě se 
zmobilizoval a učinil rozhodnutí heligón 
sejmout, vyjmout a spravit. Nevybral 
si pro tuto činnost žádné příhodnější 
místo než svačin kanclík. Kde jinde je 
přeci dostatek prostoru a kde jinde by 
nikomu nezavazel? I s heligónem se tedy 
na několik dlouhých minut přestěhoval 
mezi kancelářská futra a nechal se všemi 
překračovat a obcházet. Jeho snaha ovšem 
byla nakonec úspěšná a heligón opět 
vesele funguje. Zdenál holt spravil.

subjektiv
aneb Ohodnoť si svého koně
Smím tě políbit, než chcípnu?
Líbilo se mi to: 11
Nelíbilo se mi to: 8

Názory a dojmy diváků z knihy 
„názorů a dojmů”:

Skvělý kulturní zážitek.
Gymnázium Kojetín

Pěkná Matylda.
Prosil bych telefonní číslo Matyldy! <3

Pokrevní bratři
Líbilo se mi to: 6
Nelíbilo se mi to: 0

Názory a dojmy diváků z knihy 
„názorů a dojmů”:
Krásné a náročné, díky.

Šípková
Jste čím dál lepší. Svačinová (pozn. ne naša)

Ať žije Bouchon!
Líbilo se mi to: 35
Nelíbilo se mi to: 0

Názory a dojmy diváků z knihy 
„názorů a dojmů”:
Perfektní.
Díky, až mě zamrazilo. Šípková



19

Divadelní Koječák2012.03

rozhovor s...
Nám se moc líbí fakt, že jste se narodil v Egyptě. 
Z toho plyne první otázka, umíte arabsky?
Ani slovo. Teda umím asi deset slov, taková ta klíčová, 
která se tak běžně používají doma v konverzaci s tříletým 
dítětem. To máte tak, všude jinde se říká, že kluci mají 
pindíka, u nás jsme arabsky říkali - hamám. Já teda vím, 
že pindík se arabsky řekne hamám. Já jsem se to dočetl 
v májovce, kde stálo, že nějaký velbloud, nejlepší 
v karavaně, se jmenoval Abu Hamam, tudíž už vím, že 
to znamená otec velkýho pindíka. A to je tak všechno, 
co umím arabsky. 
Vysvětlete nám záhadu vašeho příjmení. Jmenujete se Staněk, to je přeci české jméno.
To je opravdu, ale opravdu složitá historie. Nejedná se o jméno, které by se vyskytovalo 
v přímé linii mých předků. Vzniklo to tak: babička měla maminku v devatenácti letech 
s někým, jehož jméno se v rodině neví. Rodiče jí sehnali manžela proto, aby se nějak 
jmenovala, aby nevypadala jako svobodná matka. Ten člověk se jmenoval Kajda, 
takže moje maminka je rozená Kajdová, ale babička se v zápětí s Kajdou rozvedla, 
protože už papírového tatínka k dceři měla, ale žít s ním nechtěla. No a někde se 
seznámila s doktorem Staňkem, což byl můj nevlastní dědeček. V té době pracoval 
v národním muzeu a byl zástupcem ředitele pražské ZOO. Po smrti profesora Jandy 
se stal jejím druhým ředitelem. Když byste někde slyšeli takové ty historky o tom, 
jak se před válkou sbíraly kaštánky, aby se zachránila zvířátka a nemusela se prodat 
do Německa, tak to byla akce, kterou rozjel můj nevlastní dědeček. Maminka se ale 
nikdy Staňková nejmenovala. Dokonce ani s tím mým dědečkem Staňkem se neměla 
ráda do té míry, že mu až do jeho smrti vykala. Na to, že umřel někdy v osmdesátých 
letech, je docela zvláštní. Moje matka se po nějakých letech práce v československé 
tiskové kanceláři, a já nevím, co všechno, dostala do Egypta se svým prvním mužem, 
se kterým se rozváděla. Namluvila si tam druhého manžela, se kterým neměla děti 
a potom dalšího, mého tatínka, který vypadá jako Omar Sharif. Maminka byla 
dlouhonohá blondýna, což samozřejmě fungovalo. Teď jí do Egypta nechtěli pustit; 
ona tehdy pracovala v Mladé frontě a šéf komsomolské buňky v Mladé frontě byl 
starej pan Ruml, otec bývalého ministra vnitra Rumla. Maminku nakonec do Egypta 
pustili, ale z toho manželství nebylo nic. Asi po třech letech se vracela zpátky moje 
babička, vynikající produkční. Musela do Egypta propašovat letenky, aby se mohla 
vrátit s námi zpět do Československa. My jsme neměli kde bydlet a museli jsme se 
nastěhovat k babičce a k doktoru Staňkovi do třípokojového bytu, kde dvě místnosti 
obýval slavný přírodovědec Staněk a jeho práce. Maminka poté v šedesátých 

... Akramem Staňkem
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letech nastoupila do časopisu Reportér, což je obdoba dnešního časopisu Respekt, 
a po mém tatínkovi se jmenovala Georgiová (já jsem rozený Georgij). Když přišli 
Rusáci, tak Reportér zakázali a maminka nemohla sehnat práci. Kamarádi z Mladé 
fronty jí řekli: „Hele, my tě tady zašijeme do archivu, budeš dělat výstřižky článků, 
nalepovat to…“ - to se tehdy tímto způsobem dělalo, ještě neexistovaly skenery - 
„…, ale nemůžeš se jmenovat Georgiová. Vždyť jsi se s tím Georgiem rozvedla, tak 
si vezmi jiný jméno.“ Maminka usoudila, že nejmenší pozornost bude budit jméno 
nevlastního dědečka - Staňková. A snažila se nás, děti, přesvědčit, abychom si změnili 
i křestní jména. Bratr se z Ašrafa přejmenoval na Aleše, ale mně už bylo v té době 
osm let a byl jsem na Akrama zvyklý, tak jsem si ho nechal. 
Jezdíte někdy do Egypta na dovolenou?
Nikdy jsem tam nebyl. Brácha tam byl, matka tam byla, ale já nikdy.
Teďka jsme měli takovou vtipnou otázku, i když teď už se nehodí, a to, jestli jste 
někdy byl na přehlídce amatérského divadla v Egyptě…    
Ne:-)) Ale jsem ředitel divadelního festivalu v Praze, jmenuje se Apostrof, a měli 
jsme tam egyptské divadlo.  Nestálo za moc… (smích). Ale mimochodem, v Káhiře 
je vynikající přehlídka, vůbec asi nejzajímavější festival v severní Africe. Je to 
velká reprezentativní přehlídka netradičního a nezávislého divadla, hodně tam 
jezdilo třeba divadlo Husa na provázku. Jediná podmínka byla, že na jevišti nesmí 
být nikdo svlečenej. Proto museli pár představení předělávat, aby to ty muslimy 
nepobouřilo…
A když vy děláte divadlo, dáváte do něj nějaké exotické prvky?  
Já, i přesto, že jsem asi třináct let prožil v Brně a první tři roky v Egyptě, si připadám 
jako rodilý Pražák. Zároveň ale nemám pocit, že bych měl skákat, když všichni 
skáčou… Ale vždycky mě ten můj původ zajímal - vyptával jsem se na něj maminky. 
Docela rád vařím arabská jídla, která se ona naučila od tatínka. Taky mám rád 
orientální hudbu (včetně židovské, ale to by se tatínek obracel v hrobě), myslím tím 
ale spíš etno nahrávky, než ten jejich popík.    
Zajímalo by nás, co říkáte na nový divadelní piknik ve Volyni?
Já se k tomu nemůžu vyjádřit, protože o tom nic nevím. Rád sice jezdím na různé 
divadelní přehlídky, bývám v porotách a rád se zabývám amatérským divadlem, 
ale většinou je mi jedno, kde to je. Chápu, že lidi neradi mění tradice, ale já opravdu 
neznám to pozadí. 
Nám se ale vyloženě nelíbí ten název…
Já mám pocit, že to souvisí s divadlem, které tam bylo tak před dvaceti, pětadvaceti 
lety známé… jmenovalo se Piki Volyně. Bylo to jedno z mála mateřských divadel, 
které se zprofesionalizovalo. Možná to bude podle toho. 

Naše koječáky by určitě zajímalo, že jste hrál ve filmu Jak básnící přicházejí 
o iluze. Jak jste k tomu došel?
Asi tak, jako většina studentů na DAMU, když mají pedagoga kšeftaře. Náš 
ročníkový pedagog byl Přeučil, vyhlášený kšeftař. Nikdy nebyl hráč velkých rolí, 
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ale pořád měl ty malé, pořád měl ty kšeftíčky. Vzpomínám si, jak ve výuce vždycky 
říkal: Zkoušejte si, zkoušejte si, já se prolnu… A to znamenalo, že má kšeft a že 
přijde nejdřív za čtrnáct dní. Na té škole se takhle točit nesmělo – ale on nám to 
vždycky nějak dohodil. Byly to většinou kšefty přes nějakého jeho kamaráda, který 
si u nás v ročníku vybral několik rolí do filmu. Z chlapů asi nejlíp dopadl Karel 
Roden. Ale jinak jsme tam především měli děvčata. Jsou teď nesmírně slavná – až se 
nechce věřit, že jsou stejně stará. Jitka Asterová, Veronika Žilková, Vilma Cibulková, 
Ivana Chýlková, Eva Holubová… to by člověk nikdy neřekl, že chodily do stejného 
ročníku. 
Otázka na závěr – jak se Vám líbí naše přehlídka?
Mně se tu opravdu líbí. Líbí se mi tahle lokální návštěvnost. Taky to, jak to ti místní 
lidi berou. Je to důkaz toho, že existuje takzvaná občanská společnost. Přijde mi to 
skoro až dojemné. Přehlídky bývají bohužel takové, že většinou mají dvě roviny 
- organizátory, ti by neměli mít nic špatně, a potom záleží na výsledku. Člověk si 
vzpomíná, co viděl. Přeju vám, abyste měli dobrá představení a stálo za to tu být.

poklábos s...
... Medvědem
Medvěde, vidím, že máš zcela novou hlavu, co?
Je vidět, že i redakce letošního čísla je velmi všímavá. Moje nová hlava vzešla 
z dílny strážkyně Sokolova - šikovné paní Novákové. A to mi ještě slíbila na příští 
sezónu novou kůži.
Vodili tě letos po Kojetíně stejně jako loni?

To víte, že jo. Tradičně jsme byli 
u Gardavskéch, kde maji výbornou škvarkovou 
pomazánku, a taky u Vranů, Krčmařů, Hrušků 
- ti mají zase super koblihy. Jo a taky u Drbalů 
a Helči Kočičkové, tam zas stály za to ty klobásy! 
A ta zabíjačka u Zedníčka  byla masna. Na Hrázi 
byly legendární chlebíčky a Jituna dokonce upekla 
křupavý domácí chleba. Ještě teď jsem přežranej, 
že se na mě kožich lepí.
Kolik bylo slivovice, co?
Vela, vela... Kdo měl ruce, tlapy - lil ji do sebe! Pedek 
se prý přehmát a naléval nás vynikající padesátiletou 
meruňkovou, no ta psala. Ještě teď o tom mluví, že ji 
měl ulitou, až se bude Kubík ženit.
Medvěde, a byly letos i nějaké medvědice?
Ne, jenom kráva.
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módní bufetokénko
Již do druhého vydání módní divnopolicie 
se nám vecpaly naše holky z bufetu. Jak 
jinak. Ale my je máme rádi, tak jim to 
odpouštíme a směle se pouštíme do chvály 
a kritiky podle našeho zvráceného gusta. 
Nejzásadnější módní kreací letošního 
sokolího roku je obsahová stránka toho 
nejoblíbenějšího místa všech divadel, plesů 
a oslav, a totiž baru aka bufáče. 
Rok od roku vzrůstá profesionalita 
personálu a ruku v ruce s tím roste kvalita 
souvisejícího zboží a služeb. Dnes jsme 
stihli zdokumentovat ještě zcela plné 
regále roztodivných věcí, polovinu z nich 
ani v Kojetíně neznáme. Jsme přece jen 
malé maloměsto a na kalibr tohoto typu 
nejsme zvyklí. Ale jako flexibilní jedinci si brzy zvykneme, tak slibujeme! Tímto 
tedy zveme všechny návštěvníky, návštěvnice i návštěvňátka k návštěvě bufetu 
dříve, než všechno sníme a vypijeme a police budou zet prázdnotou. 
Ale tohle je vlastně okénko módní, tak ještě ve zkratce něco k tématu. Holky se 
vždy ladí, až se sladí, a tentokrát se sladily jak barevně tak vzorově. Jak jsme se 
dozvěděli v minulém čísle, černá barva je už divadelní klasikou a kostka jakbysmet. 

Na pracovišti mají navíc 
pestrý výběr doplňků, 
ať už alkoholických 
či nealkoholických, 
viz foto. A jako 
správní obuvofilové 
pokračujeme v loňské 
úchylce a zaměřili jsme 
se na boty, které jsme 
museli samozřejmě 
vyfotografovat. Tak 
schválně, hledejte deset 
rozdílů a bonusový 
párek v rohlíků získá 
každý, kdo uhodne, 
která bota patří komu.
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sokolovo v obrazech
Nové párkovač na párky
Tuto vymoženost pořídily na Sokolov holky, které se, 
se stejnou vervou a ochotností jako ve všech minulých 
ročnících, starají o blaho našich žaludků, hlavně teda ten 
Marův. Pro moderní výrobu oblíbených párků v rohlíku 
proto neváhaly zapojit moderní elektrický párkovač 
a nahradit jím ten starý, a jak se záhy ukázalo, mnohem 
účinnější stroj. Při prvním divadelním večeru děvčata 
záhy poznala, když po pátém objednaném párku byla 
v kuchyni totální nestíhačka, že ten nové párkovač je tak akorát na h***. Monča, 
která nám poskytla exklusivní rozhovor, popsala proces tak, že „párky si na tom 
jako ohřejete, dyž si to hlidáte, aby vám nepraskly, ale ta věc na rohlíky vubec, ale 
vubec nehřeje, takže prostě nemáte šancu to tam na to nabodnout! A ohřívat to 
v mikrovlnce je divny…“ Pak ale dodala, že jako ohřívač na ruce je to prý „celkem 
dobry“. Jenomže už se vám asi ani nepodaří svým přáním o párek v rohlíku nikoho 
z holek naštvat, poněvadž jim byl do kuchyně poskytnut starý tranzistor, aby si 
nemusely zpívat samy, a od té doby mají permanentně a nezkazitelně dobrou 
náladu.

Velký nový odpadkový koš
Možná si někteří bystřejší jedinci všimli velkého 
odpadkového koše, který byl nově umístěn k bočnímu 
vchodu do Sokolovny. Možná vás i napadlo, že při jeho 
rozměrech může být i vcelku praktický. Ale! Není tomu 
tak, protože pěší o něj zakopávají, řidiči do něj vrážejí při 
couvání a ani ti psi prý na něj nechtějí čůrat. Holt velikost 
vždy neznamená kvalitu.

Malý nový odpadkový koš
Po těchto nezdarech se Sokolovo aktivně zapojilo do 
shánění menšího a nezávadného odpadkového koše, 
který mu byl, po několikaměsíčním řešení oficialit, 
schvalování bezpečnostních předpisů, směrnic, 
Benešových dekretů, Dobešových sekretů a táhlém 
papírování, opravdu přidělen. Nechť je délka jeho jediné 
nohy úměrná jeho životnosti nebo aspoň ať vydrží do 
dalšího plesu či koncertu v pekle. Věříme ti, vytrvej! 
Audaces fortuna iuvat! 
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Právě se nám doneslo, že holky za barem vyřešily problém s párkovačem. Odstavily 
ho nahoru na skříň, párky teď ohřívají v hrnci a pak je vkládají do běžně rozřízlých 
rohlíků. Holt ta kutilská nátura se v rodině Nováků nezapře. A Šíra říkal, že to mají 
fakt vyborny.

Vedoucí herecko-dramaturgicko-
režijního semináře Radim Koráb 
si přijel do Sokolova svým zbrusu 
novým vozem, z kterého, když 
troubí na slečny v minisukních, tak 
z toho mají ještě týden vítr. Dnes 
nám na něm předvedl secvičený 
kousek s jeho psem, Panem 
Timem, kterýžto se nezdráhá 
i před objektivem našeho aparátu 
zabořit hlavu do mastného kbelíku 
s kostmi z KFC. Holt jaký pán… 
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